2. Quia vero inobedientiæ malis gaudens spina,  
 nullæ amaritudinis manipulos produxit primis pa-  
 rentibus, malumque ad omne genus propagatum  
 est ; sed et propheta dicit : Et tu, fili hominis, spe-  
 culatorem dedi te domui Israel. Si ergo non locutus  
 fueris ut custodiat se impius a via sua, ipse iniquus  
 in iniquitate sua morietur ; sanguinem autem ejus  
 de manu tua requiram<sup>4</sup> : annui inelaborate vobis  
 scribere epistolam condimentis carentem, de rebus  
 quas postulatis. Ne igitur dicatis : Beatus qui do-  
 cuerit postquam egerit ; sed faciem vitæ nostræ, ut  
 forte periculosam despicientes, a divino cratere  
 pontificalis doctrinæ temperatum poculum, quam-  
 vis frigidum asperumque, velut nectaris fluentum  
 ebibite. Nam sæpe et impura manus infundit mul-  
 sum sanctitatis, et Balaam maledicti filius, preca-  
 tionis officina efficitur.

3. De quatuor festis. Rogastis ut ex nobis disce-  
 retis, an cum jejuniis, et cum quanto, celebrare  
 debeatis quatuor lætitiæ festa : Sanctorum, Innam,  
 omnique laude dignorum Apostolorum, Transfigu-  
 rationis Domini Dei et Servatoris nostri Jesu Chri-  
 sti, Dormitionis sanctæ Deiparæ, et Natalis Domini  
 Deique nostri Jesu Christi. Aspicientes igitur, que u-

Exod. iv, 13, 10. <sup>2</sup> Prov. xxxvii, 23. <sup>3</sup> Ezech. xxxviii, 7, 8.

(2) Ἰσχνόφωνος. Ab Ex. iv, 10, vi, 30, qui duo  
 versiculi et ille Ex. vi, 12, confunduntur ab Origeno  
 homil. 3, in Genesim. Unle-scita periphraasi Philo  
 ait libro De præmiis et pœnis p. 918, D : Ἄνασθός  
 καὶ ἀνάκουτος καὶ ἀκτῆμων καὶ ἀκρήματος μόνος  
 εὖτος· βασιλεὺς ἡμῶν ἀνεγρόση. Hoc est : Voce ca-  
 rens et imbecillitabilis et nihil possidens atque inops,  
 solus hic [Moses] rex nobis perscriptus fuit. Merito  
 interpretationem ἀνακούσιος vox nihili turbavit. Οὐκ  
 ἔχουσαν αὐτοῦ δὲ τὸ ἰσχνόφωνον, verba Chrysostomi  
 hom. 32, in Epist. ad Hebræos.

(3) Οὐδὲ τὸν λαχόντα με ὀρόνον ἰδεῖν κα-  
 τηξίωμαι. Legi velam nostrum tum ad canonem  
 16 Antiochenum, in editione Oxoniensi, et in sup-  
 plémentis editionis Parisiensis, quibus postremis  
 respondunt Græca Regiorum mss. 2574, 2151 ; tum  
 in Meditato de patriarcharum privilegiis. Porro  
 episcopus σχολάζουσι seu σχολαίους et βασιλευσίνους  
 aut potius βασιλευσίνους, vacantibus, vacantibus et  
 vacantibus nihil est notius.

(4) Βαλαὰμ κατάρως υἱός, εὐχῆς ἐργαστήριον  
 γίνεται. Quæ tamen preca id pro maledicto ha-  
 benda est, ratione intentionis Balaam, juxta  
 præsertim verba Philonis Iudei, que qua leviter  
 depravata ab interpretibus non fuerunt intellecta,  
 sed a nemine debent consulti : Ὁ μάλιστα· Βαλαὰμ  
 ὄνομος μὲν εἶς τὸν Θεὸν ὑπερβάλλοντα βδων, ἐγώ-  
 μος εἶς τὸν ὄροντα Ἰσραὴλ μυσία διεξερρόβανος,  
 ὁσεῖς ἡς μὲν καὶ ἐπάρτος, καὶ παρὰ τῷ σοφῷ καὶ  
 κλητῷ νομοθέτῃ, κατάρωσι δὲ οὐκ εὐλογεῖν νενό-  
 μισται· Vanius ille Balaam, quamvis hymnos egre-

gios in Deum cecinit, plurimis item laudibus vi-  
 dantem Israellem ornavit, tamen impius et execratus  
 a sapiente legislatore vocatur, necnon maledicere  
 non benedicere ceusetur, libro De migratione  
 Abrahami p. 405.

(5) Πρωτῆσται μαθεῖν. Notæ nostræ pauca sunt  
 et breves ; pluribusque jejuniæ videbuntur, eo quod  
 ab aliis observata, prætermittere soleamus. diffi-  
 cile autem sit, nobis præcipue, in tanta luce litera-  
 rum, multa nova procedere. Quid enim hoc loco di-  
 cemus de quatuor jejuniis Græcorum ad quatuor  
 festa, post canonistas et libros ecclesiasticos  
 Græcorum, post Morinum, Goarum, cæterosque,  
 post ea quæ ipsi protulimus ad Constitutiones  
 apostolicas c. 253, etc. Unum observamus. Cum  
 quatuor jejunia ista simul ponantur in *Jure Græ-  
 co-Romano* p. 50 et 388, et apud Balsamonem ad  
 synodum CP. Nicolai, tria tamen tantum nume-  
 rari in Typico, in Horologio, a Christophoro An-  
 gelo, et ab Isaaco Catholico Invectiva 1 in Arme-  
 nio cap. 14, omisso videlicet jejunio Transfigu-  
 rationis ; et duo duntaxat in tomo Unionis, Dor-  
 mitionis Deiparæ, et Natalis Christi. Citantur ab  
 Allatio De Eccl. Occid. et Orient. consensione  
 lib. iii, cap. 12, n. 5, hæc Joannis Citrii, τὰ τριῖ;  
 τιμώμεν καὶ ἀσπάζόμεθα τεσσαρακοστάς· *Tria je-  
 junia veneramur et amplectimur.*

(6) Γενεθλίον τοῦ Κυρίου. Præter Typicum ad  
 14 Novembris, et Nicolaum CP. in eodem Typico,  
 videndus est Allatius tum De utriusque Ecclesiæ  
 consensione lib. iii, cap. 12 et 13, ubi etiam me-

gerit, ecclesia vindicabit eas intra spatium anni; A post annum, fscus: iis firmiter observandis legibus, quæ adversus hæreticos late sunt.

Tit 8, constitut 2. Judæos, aut Samaritas, aut hæreticos, qui curialis sunt conditionis, corporalibus hæc constitutio muneribus subjicit, nequam privilegium eis indulgens.

Tit. 9, constitut. 10. Hæretica mulier non utitur beneficio constitutionis, quæ ipsius jura successoria sancit.

Εἰ δὲ σχῆμα κληρικῶν οὕτως ἔχει, ἡ ἐκκλησία ταῦτα ἐντὸς ἐνιαυτοῦ ἐκδικήσει· μετὰ δὲ τὸν ἐνιαυτὸν ὁ φίσκος, βεβαίον φυλαττομένων τῶν κατὰ τῶν αἰρετικῶν κειμένων νόμων.

Τίτλος, η', διὰ τ. κ'. Τοὺς ἐκ βουλευτικῆς τύχης ὄντας Ἰουδαίους ἢ Σαμαρείτας, ἢ αἰρετικούς ταῖς σωματικαῖς ὑποβάλλει λειτουργίαις ἢ διατάξιν, μηδὲν αὐτοῖς προνομίου μεταδιδούσα.

Τίτ. θ', διὰ τ. ι'. Αἰρετικὸς [Ἰσ. αἰρετικῆ] οὐ χρήσεται τῇ βοήθειᾳ τῆς διατάξεως, τῆς τῶ αὐτῆς ἀγνατικῆ καὶ κοινωτικῆς διατυπώσεως.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ

ΚΥΡΟΥ

# ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΒΑΛΣΑΜΩΝ